ve sapkınlık olarak görenlere karşı Ebu'I-Hasan el-Eş'ari (324/936)'nin sa
vunusu ilgi çekici veriler içermektedir. Kelamcıların yorumunu bidat olarak
görenleri Eş'ari şöyle eleştirir: İnsanlardan bir grup bilgisizliği kendilerine
sermaye yaptılar. Dini konuda araştırmak ve düşünmek kendilerine ağır gel
di. Taklide ve basitliğe yöneldiler.

Tartışmanın nirengi noktasını İslam milleti ifadesi oluşturduğuna göre,
anılan ifade ekseninde yapılan ayrımı tahlil etmemiz gerekmektedir. Çünkü
İslam' a bağlı olduğunu söyleyen kelamcılar, islam milleti ifadesinin kimleri
içerdiği konusunda farklı görüşler ileri sürerler. Ebu'I-Hasan el-Eş'an 28

(324/935) hem makaldı hem de ibdne adlı eserlerinde aslıab-ı hadis ve ehli-

28 Bkz. Eş' ari, Makalatü'l-İslamiyyfn ve İlıtilafi'l-Musallfn, Wiesbaden, 1980, 290-297; el

Muhammed'in peygamberliğini ve
getirdiklerini kabul etmekle birlikte bunun sadece içinde bulunduğu top
lumla sınırlı olduğunu söyleyen birisinin durumu nedir, sorusu taıtışılır.

Sünni düşünüşün önemli ve meşhur savunucusu olan Abdulkahir el
Bağdadi (429/1037) bu konudaki görüşünü şöyle.dile getirir: İslam ümmeti,
alemin yaratılmış olduğunu, onu yaratanın birliği ve kıdemini, sıfatlarını,

adaletini, hikmetini, O'nun herhangi bir şeye benzediğini reddetmeyi ve Hz.

Birincisi Allaf'ın parçalanmayan parça, atom teorisi, ikincisi
ise Nazzam'ın tafra, yahut kümun ve zuhur teorisidir.Nazzarn görüşünde
yalnız kalırken, Allaf'ın görüşü benimsenmiş ve sürdürülmüştür.

Daha açık ve net olarak bu görüşü dile getiren Mu'ammar İbn Abbad es
Sülerni (228/842) ise şöyle der; Allah cisirnlerden başka bir şey yaratmamış
tır. Olayların yaratıcısı cisimlerdir. Bu ya ateşin yakması gibi zorunlu olur ya
da insanın yaptığı gibi ihtiyar ile olur. Oluşlar ve fiiller, yaratılmış madde
lerden kaynaklanır. 77 Dolayısıyla hem tabii hem de ihtiyari fıiller, tabiatın
gereği, iç yeteneğin dışa yansımasından ibarettir.

Muhammed b. Abdilvehhap el-Cübbai (303/915)'ye göre hareketlerin
tümü süreksizdir. Durağanlık da iki kısma ayrılır: cansızların durağanlığı,

canlıların durağanlığı. Canlının durağanlığı, süreksiz olarak fiilini gerçekleş
tirmesidir. Ancak cansızların durağanlığı süreklidir. Renkler, tatlar, kokular,
hayat, kudret ve sıhhat süreklidir.

79

Ebu Ali el-Cübbai, oluş sürecini ifade eden her anın yeniden yaratılıp ve
yok edilmesi sonucunda oluşan harekete bağlı olarak yer değiştirme fihin
den ayrılmaktadır. O yaratılış anında durağan olan cismin iç gerilim yoluyla
bazı hareketlere neden olduğunu düşünrnektedir.

Kadı Abdulcebbar'a (415/1024) göre a'razlar; algılanan ve algılanmayan
olmak üzere iki kısmdır. Algılananlar yedi çeşittir. Renkler, tatlar, kokular,
sıcaklık, soğukluk, elemler ve sesler. Bunlar tümel anlamda ispat edilemez
ler. Çünkü bunlar algılanabilirler. Ancak onlar ayrıntılı olarak ispat edilebi
lirler.

ikincil neden
diye bir şey yoktur, böyle bir neden tezahür etse bile bu sadece görüntüdedir
ve yanılsamadır. Dolayısıyla insanlar, dünyanın yaratılışma kendi tecrübele
riyle katılmaktadırlar. İnsanların gözlemlediği, bizzat özde varolan bir dünya
değil, bilme süreciyle oluşturulan bir dünyadır.

Ebu Mansur Muhammed el- Maturidi (333/944) ise bu konuyu şöyle te
mellendirir: Algı aktına giren her olgu ihtiyaç sebebine dayandığından, zaru
retle Çevrildiğİnden dolayı algılanır ve bilinir. Oysa kıdem, müstağni olma
nın şartıdır. Allah başkasına ihtiyaç duymadığından, müstağni olduğundan

107 Razi, 2/6.
108 Razi, 2/5; 35, İci, 108.